Quod ad matricam<sup>50</sup> librosque cancellariae attinet, summam in eo stultitiam et libidinem bona regia occupandi inesse videmus, quibus quidem libris pro una parte, ubi regia bona sibi subditi nostri usurpant, fidem detrahunt atque abrogant; pro altera rursus parte eosdem libros fidem habere volunt; ubi res quasi quodammodo peregrinae aguntur, unde privatum<sup>51</sup> illis incommodum nullum speratur. Quid hoc aliud est, ut libri cancellariorum aut una parte fidem habeant aut omnino aboleantur et ex rerum natura tollantur, nisi usurpandi aliena immensa cupiditas et inverecunda ac temeraria rei iniquissimae eflagitatio? Damus fidem annalibus ac historiis; damus fidem legibus ac statutis, damus eandem actis castrorum, actis iudiciorum terrestrium, actis consistoriorum, actis civilibus, damus praeterea fidem actis ac libris mercatorum ac societatum omnium bene institutarum, praeterea damus fidem literis iudicialibus, quas tamen scimus plerumque esse falsas et dare ipsam fidem cogimur statutis ac legibus nostris ita disponentibus (quemadmodum hoc factum est ante annos aliquot in negotio Mosinski) et libris regis, libris cancellariorum summa fide, summa diligentia ab iuratis notariis conscriptis fidem nullam<sup>52</sup> adhibebimus? Solis his libris matricae<sup>53</sup>, quae est tamquam communis ac peculiaris omnium hominum thesaurus et actionum ac rerum humanarum testis fidelissima, fidem non adhibebimus? idque propter unius factiosi atque insolentis hominis avaritiam? Non usque adeo reliquos nostros homines insanire credimus, ut unius cerebrosi atque avari hominis suo ipsorum et universi regni incommodo improbam petitionem adiuvere debeant. Nobis vero videtur haec tam impudens ac perniciose eflagitatio, quae praetextu publici boni colorata est, omnium ratione repudianda. Ad hos enim libros authenticos omnes homines in causa amissarum literarum suarum recurrunt; ex quibus facultatum ac fortunarum suarum certam petunt rationem ac stabilimentum.

<sup>46</sup> K. O. niema. <sup>47</sup> K. O. mala. <sup>48</sup> K. O. est profecta. <sup>49</sup> K. O. lenia. <sup>50</sup> K. O. metricam. <sup>51</sup> K. O. privatim. <sup>52</sup> K. O. nullam fidem. <sup>53</sup> K. O. matricae.

Qua de re prudentibus non opus est multa loqui, quum res se ipsa defendat.

Hoc <sup>54)</sup> ideo vobis collegimus, ut habeatis, quod maiestati regiae, quum opus fuerit, suggeratis et contra clamores imperitae multitudinis, si maiestati suae videbitur, respondeatis. Vos ipsi vero secreto haec apud vos teneatis et nemini ne <sup>55)</sup> amicis quidem et propinquis ea communicetis.